1

Протокол № 4

заседания диссертационного совета ЮФУ801.03.05

по специальности 5.2.1 – Экономическая теория (экономические науки),

действующего на базе экономического факультета

Южного Федерального университета

от 25 октября 2023 г.

Члены диссертационного совета  - 10 чел

Присутствует 10 чел.

N

 №

п/п

Фамилия, имя, отчество Ученая степень, звание

Шифр научной

специальности  в

диссертационном совете

1.  Вольчик Вячеслав Витальевич

(председатель)

Доктор экономических

наук, профессор

5.2.1 – Экономическая

теория

2.  Корытцев Максим Александрович

(заместитель председателя)

Доктор экономических

наук

5.2.1 – Экономическая

теория

3.  Ипатова Анна Владимировна

(ученый секретарь)

Кандидат

экономических наук,

доцент

5.2.1 – Экономическая

теория

4.  Балацкий Евгений Всеволодович Доктор экономических

наук, профессор

5.2.1  – Экономическая

теория

5.  Белокрылова Ольга Спиридоновна Доктор экономических

наук, профессор

 5.2.1 – Экономическая

теория

6.  Левин Сергей Николаевич Доктор экономических

наук, доцент

5.2.1  – Экономическая

теория

7.  Курбатова Маргарита

Владимировна

Доктор экономических

наук, профессор

5.2.1  – Экономическая

теория

8.  Чернова Ольга Анатольевна Доктор экономических

наук, профессор

5.2.1  – Экономическая

теория

9.  Стриелковский Вадим
(Strielkowski Wadim)

Доктор экономических

наук, профессор

5.2.1  – Экономическая

теория

10.  Туманян Юрий Рафаэлович Доктор экономических

наук, профессор

 5.2.1 – Экономическая

теория

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ

Принятие к защите диссертации Юревича Максима Андреевича на тему:

«ИНСТИТУЦИОНАЛЬНАЯ ЭФФЕКТИВНОСТЬ В ТЕОРИИ РЕФОРМ  (НА ПРИМЕРЕ

РОССИЙСКОГО СЕКТОРА НИОКР)», представленной на  соискание ученой степени кандидата

экономических наук по специальности 5.2.1 – Экономическая теория, назначение официальных

оппонентов и даты защиты.

СЛУШАЛИ:

Председателя диссертационного совета, д.э.н., профессора Вольчика В.В., сообщившего,

что диссертация на соискание ученой степени кандидата экономических наук Юревича Максима

Андреевича на тему: «ИНСТИТУЦИОНАЛЬНАЯ ЭФФЕКТИВНОСТЬ В ТЕОРИИ РЕФОРМ

(НА ПРИМЕРЕ РОССИЙСКОГО СЕКТОРА НИОКР)» была принята к предварительному

рассмотрению в диссертационном совете ЮФУ801.03.05  (протокол №3 от 23.10.2023 г.).

Научный руководитель – доктор экономических  наук, профессор Корытцев Максим

Александрович.

Диссертация выполнена на кафедре экономической теории экономического факультета

Южного федерального университета.

2

Экспертная комиссия диссертационного совета ЮФУ801.03.05, утвержденная

протоколом №3 от 23.10.2023 г., изучила заключение структурного подразделения, на базе

которого была выполнена работа, диссертацию, провела ее анализ с использованием системы

«Антиплагиат.ВУЗ.ЮФУ» и доложила о проделанной работе в своем заключении.

Экспертная комиссия сделала следующее заключение:

1. Тема и содержание диссертационной работы Юревича М.А. соответствует

экономической отрасли знаний и паспорту специальности 5.2.1 – Экономическая теория.

2. Опубликованные 51 научных работ соискателя в полном объеме отражают материал,

изложенный в диссертации: 6 статей в журналах, входящих в базу данных международных

индексов научного цитирования Web of Science, 13 статей в журналах, входящих в базу данных

международных индексов научного цитирования Scopus, 4 статьи в журналах, входящих в

перечень рецензируемых научных изданий. Количество публикаций Юревича М.А., в которых

изложены основные научные результаты диссертации, соответствует Положению о присуждении

ученых степеней в ЮФУ (приказ № 270-ОД от 29 сентября 2023 г.).

3. Проверка диссертации с использованием электронной системы контроля

оригинальности текстов «Антиплагиат.ВУЗ.ЮФУ» показала, что в диссертации полностью

оригинальный текст составляет  37,05 %, самоцитирования – 20,09 %, цитирования – 17,24 %,

совпадения – 25,62 %  При проверке отчета с корректировкой на публикации автора

оригинальность составила 94,08%, цитирования 0,94%, совпадения – 4,98%: совпадениями

являются общепринятые термины и речевые обороты, общепринятые названия и шаблонные

фразы, совпадения материала без ссылок на авторов и источник заимствования не выявлены.

При использовании в диссертации результатов научных работ, выполненных соискателем ученой

степени в соавторстве, соискатель ученой степени ссылается на исследователей, с которыми

проводились совместные работы. Таким образом, можно считать, что оригинальность

составляет, по существу, более 94%, что более чем достаточно для такого типа диссертаций.

4. Рекомендовать диссертационному совету ЮФУ801.03.05 принять к защите

диссертационную работу Юревича Максима Андреевича на тему:

«ИНСТИТУЦИОНАЛЬНАЯ ЭФФЕКТИВНОСТЬ В ТЕОРИИ РЕФОРМ  (НА

ПРИМЕРЕ РОССИЙСКОГО СЕКТОРА НИОКР)», представленную на соискание ученой

степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.1 – Экономическая теория.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Принять к защите диссертацию Юревича Максима Андреевича на тему:

«ИНСТИТУЦИОНАЛЬНАЯ ЭФФЕКТИВНОСТЬ В ТЕОРИИ РЕФОРМ  (НА

ПРИМЕРЕ РОССИЙСКОГО СЕКТОРА НИОКР)», представленную на соискание ученой

степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.1 – Экономическая теория, в

соответствии с заключением экспертной комиссии диссертационного совета ЮФУ801.03.05.

Результаты голосования: «за» - 10, «против» - нет, «воздержался» - нет.

2. Назначить официальных оппонентов:

- доктора экономических наук, профессора  Ореховского Петра Александровича (ФГБУН

Институт экономики РАН, Центр методологических и историко-экономических исследований,

зав.сектором философии и методологии экономической науки, профессор)

Результаты голосования: «за» - 10, «против» - нет, «воздержался» - нет.

- доктора экономических наук, профессора Черкасову Татьяну Павловну (Южно-

Российский институт управления - филиал ФГБОУ ВО «Российская академия народного

хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Федерации», факультет

политологии, декан, профессор).

Результаты голосования: «за» - 10, «против» - нет, «воздержался» - нет.

3. Назначить защиту диссертации на 27 декабря 2023 г.

3

Результаты голосования: «за» - 10, «против» - нет, «воздержался» - нет.

4. Разрешить печать на правах рукописи автореферата в соответствии с требованиями,

установленными Положением о присуждении ученых степеней в ЮФУ.

5. Разместить автореферат и объявление о защите на официальном сайте ЮФУ и Высшей

аттестационной комиссии.

6. Утвердить дополнительный список рассылки автореферата.

Результаты голосования: «за» - 10, «против» - нет, «воздержался» - нет.

Председатель

Диссертационного совета ЮФУ801.03.05

по специальности 5.2.1 – Экономическая теория

(экономические науки),

доктор экономических наук, профессор                                                         В.В.Вольчик

Ученый секретарь

диссертационного совета ЮФУ801.03.05,

по специальности 5.2.1 – Экономическая теория

(экономические науки),

кандидат экономических наук, доцент                                                                           А.В. Ипатова